
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione d’interesse non vincolante finalizzata 

all’alienazione di autovettura camerale – rimborso quota eccedenza 

chilometrica.

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e dirigenti, 

ai sensi del D. Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 21 

del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la responsabilità 

dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza pubblica che 

disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale con 

deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 del 

21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 169 

del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate a 

ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è stata 

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato con 

delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 354 del 02/08/2023 con cui si adotta l’avviso 

citato e si fissano le modalità ed i termini di manifestazione di interesse all’acquisto 

dell’autovettura da parte di soggetti terzi;

Considerato che, una volta scaduti i termini e raccolte le offerte dei vari concorrenti, con 

determinazione dirigenziale n. 2023000385 del 11/09/2023 si proclamava l’assegnazione del 

mezzo AUDI A6 BERLINA targata EB 440 AE a favore della società “La Rotonda Srls” – avente 

sede legale in Sicignano Degli Alburni (SA), LOCALITA' SAN LICANDRO SNC CAP 84029 –

previo pagamento della somma offerta di € 3.800,00 oltre a spese ed imposte varie;

Considerato che con comunicazione pec del 23 novembre 2023 veniva segnalato da parte 

dell’aggiudicatario che al momento della consegna il veicolo riportava una percorrenza 

chilometrica di 354 mila chilometri, rispetto ai 290 mila indicati nell’avviso di vendita, 

determinando di fatto un pregiudizio per la rivendibilità dello stesso mezzo una volta eseguiti i

lavori di riparazione del cambio danneggiato;

Accertato che il valore effettivo dei chilometri realmente percorsi dall’auto al momento 

della consegna risultava essere superiore di 60 mila chilometri rispetto al valore indicato 

nell’avviso di vendita, scaturito dall’ultimo rapporto di manutenzione eseguito sul mezzo, 

determinando, di fatto, un reale pregiudizio economico per l’assegnatario;

Richiamata la successiva nota prot. 6776 del 01/03/2024 con cui si propone 

all’assegnatario un rimborso, a titolo di riconoscimento di minor valore commerciale del mezzo,

di € 800,00 che, senza alterare la graduatoria delle offerte ricevute e senza pregiudicare alcun 

interesse legittimo dei concorrenti o danno economico per l’ente, scongiura un potenziale 

contezioso legale che vedrebbe soccombere l’ente camerale, esponendolo a rischi di 

risarcimento di spese e costi di maggiore entità;

Vista la successiva comunicazione pec del 07/03/2024, prot. 7137/U, con cui il legale 

rappresentante della socità “La Rotonda Srls” – comunica l’accettazione della proposta di 

rimborso avanzata dall’ente, a completa e totale definizione della vicissitudine sopra descritta;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in 



3

cui sono disciplinate modalità, fasi e procedure di conclusione dei contratti da parte della pubblica 

amministrazione;

Ritenuto quindi di dover procedere con il rimborso dell’eccedenza chilometrica segnalata 

dall’assegnatario dell’automezzo Audi A6 Berlina targata EB 440 AE;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della legge 

241/1990;

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa, con il rimborso dell’eccedenza 

chilometrica di € 800,00 a favore della società “La Rotonda Srls” – avente sede legale in 

Sicignano Degli Alburni (SA), localita' San Licandro snc CAP 84029 – nella persona del legale 

rappresentante, sig. OMISSIS, da eseguire sul conto corrente avente le seguenti coordinate 

bancarie:

OMISSIS..;

2. di prenotare e liquidare la somma complessiva di € 800,00 sul conto 247000 “anticipi ricevuti 

da terzi”;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito, nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL DIRIGENTE DELL’AREA I

            (Dr. Francesco Rosafio)                                                (Dr. Alessandro Fasciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


